
 diário oficial Nº 34.706  51 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1439/2021-SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretária.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BREVES, MUANÁ e MELGAÇO/PA
PERÍODO: 29.09 a 06.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 1440/2021-SAGA
OBJETIVO: À serviço desta Secretária.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL, CAPANEMA, BRAGANÇA, SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, SÃO JOÃO DE PIRABAS, IGARAPÉ MIRI, IPIXUNA DO PARÁ, 
SANTA LUZIA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ, MÃE DO RIO, MARABÁ, 
MARITUBA, MOJÚ, CURUÇA e BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
PERÍODO: 04 a 23.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 ½ (dezenove e meia)
SERVIDOR (ES): GILVANA REIS DA CRUZ, MF: 5107580
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 20(vinte) de alimentação e 19 (dezenove) de 
pousada
SERVIDOR (ES): CB BM THIAGO JOSÉ LIMA PADILHA, MF: 57189188-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 707363

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 182/2021 – CCC: MAN-
TER o TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, como 
fiscal do Contrato nº 006/2021 – PMPA, celebrado entre e a CONSTRU-
TORA ENERGEO LTDA; MANTER o SD PM RG 41365 DERICK VANDERSON 
PIMENTL CARDOSO, como fiscal interino; NOMEAR a SD PM RG 41356 
CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, em substituição a SD PM RG 41356 
ALESSANDRA CASSEB DA FONSECA, como fiscal interino; Registre-se, pu-
blique-se; Belém/PA, 21 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 707173
PORTARIA Nº 2753/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 662/2021-BPE/PMPA, de 10 de setembro de 2021, 
que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 39126 JOALDO FÉLIX 
SOUSA FILHO, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da 
Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2021/1035247);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 39126 
JOALDO FÉLIX SOUSA FILHO, matrícula funcional nº 4220517/1.
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 39126 JOALDO FÉLIX SOUSA FILHO da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do BPE/CPE, que conforme o estabele-
cido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no 
Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do BPE/CPE o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 706979
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 183/2021 – CCC: NOMEAR 
a CAP QOPM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM, como 
fiscal do Elemento Substitutivo de Contrato nº 006/2021, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa A. P. C BONA EIRELI, CNPJ Nº 40.147.595/0001-
27; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 21 de Setembro de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 707377
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 184/2021 – CCC: NOMEAR 
o CAP QOAPM RG 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS, como fiscal do 
Contrato em substituição ao TEN CEL QOPM RG 16842 UBIRAJARA MA-

GELA DE SOUSA FALCÃO, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 
007/2017 DAL– PMPA, celebrado entre e a empresa MONCHIK DO LAR CO-
MÉRCIO E EVENTOS LTDA-ME; NOMEAR o 3º SGT PM RG 34993 DIEGO DE 
PAULO MACHADO DA SILVA, em substituição a CB PM RG 39243 JÉSSICA 
BRASIL GONÇALVES MOREIRA como fiscal interino; Registre-se, publique-
se; Belém/PA, 21 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 707382
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 186/2021 – CCC: NOME-
AR a CAP QOSPM RG 39704 ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES, como 
fiscal do Elemento Substitutivo de Contrato nº 2021NE13665, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa C. S COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ 
Nº 26.904.546/0001-60; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 21 de Se-
tembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 
26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 707405
PORTARIA Nº 052/2021-EPPM – Nomear o MAJOR QOPM RG 29207 
FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES como Fiscal do AC nº 017/2021 - 
PMPA/PREFEITURA DE MARABÁ/PA. Belém/PA, 17/09/2021. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 707416

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 321/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.622 
do dia 28/06/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Marclei de Oliveira ; 
CPF: 980.103.452-20; Valor: R$ 2.532,00 . CB PM Ughor Diniz Lima; CPF: 
980.597.772-20; Valor: R$ 2.532,00. Leia-Se: CB PM Marclei de Oliveira ; 
CPF: 890.103.452-20; Valor: R$ 2.532,00 . CB PM Ughor Diniz Lima Costa; 
CPF: 980.597.772-20; Valor: R$ 2.532,00.Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 707073
Errata da publicação do Contrato nº 002/2021-EPPM, publicado no 
DOE nº 34.588, em 19 de maio de 2021, Protocolo 657203. ONDE SE LÊ: 
CNPJ: 05.054.994/0001-42. LEIA-SE: 14.533.049/0002-03.

Protocolo: 707414

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 024/2020-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 024/2020-DAL/PMPA, pelo valor total de R$ 540.000,00 
(quinhentos e quarenta mil reais); Data da assinatura: 21/09/2021. Vigên-
cia: 21/09/2021 a 20/09/2022; A despesa com este contrato ocorrerá da 
seguinte forma: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (projeto/
atividade): 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.74 – Outros Serviços de Terceiros pessoa Jurídica/
Fretes e Transportes de Encomendas; Plano Interno: 4120008338C; Fonte 
do Recurso: 0101 (Recursos Próprios); Empresa: AM E M TRANSPORTES 
LTDA.; CNPJ nº 10.266.214/0001-68, estabelecida na ROD BR-230, QD 
15, QUA QUINZE (FOLHA 30), S/N NOVA MARABA LOTE 07 SALA F, Cidade: 
NOVA MARABA/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM.

Protocolo: 707380

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 40/2021 – CPL/PMPA.
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Aquisição de Notebook 2 em 1 para ser empregado no Quartel do 
Comando-Geral, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 28/09/2021, às 09:30 hs (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91)984210841.
O Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 21 de setembro de 2021.
RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE  - MAJ QOPM RG 27034
Pregoeiro

Protocolo: 706988
ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021/CPL/PMPA
PROCESSO Nº 2021/89058
AVISO DE SUSPENSÃO
O pregoeiro, no uso das atribuições legais, considerando que após a di-
vulgação do certame constatou-se a necessidade de ajustes no Termo de 
Referência e demais anexos que compõem o edital, que tem como objeto 
a contratação de empresa de arquitetura e engenharia para a elaboração 
de projetos de engenharia.
RESOLVE:
01 – SUSPENDER o Pregão Eletrônico n° 043/2021/CPL/PMPA e encami-
nhar os autos do processo administrativo ao Centro de Patrimônio para 
os ajustes apontados no PAE 2021/89058 (despacho nº 85), devendo o 


